教 義 第 1 3 5 8 号
令和２年２月７日

市町村教育委員会教育長 殿
各 教 育 事 務 所 長 殿

沖縄県教育委員会
教育長 平敷 昭人

（公印省略）

市町村教育委員会における公立夜間中学の設置検討について（依頼）

平素から本県学校教育の充実に御尽力いただき感謝申し上げます。
さて、県では、公立中学校夜間学級の設置に係る現状及び課題、今後の方向性

等必要な事項について協議するため、平成29年度に「沖縄県教育委員会公立中学
校夜間学級等設置検討委員会」を立ち上げました。平成30年度に実施したニーズ
調査では、通学希望者で夜間中学の対象となる人数や、通学可能距離、通える時
間帯及び夜間中学に通わせたい人数等を把握しました。
本設置検討委員会においては、本年度で最終となることから、この度ニーズ調

査の結果や、これまでの協議内容等を踏まえた夜間中学設置主体案をまとめ、今
後の方向性を示したところです。
ついては、市町村教育委員会において、下記のとおり御対応をお願いいたしま

す。
教育事務所においては本件について御承知おきください。
なお、県としましては、今後、夜間中学の設置検討の状況把握等のため、市町村教育

委員会を対象に、各教育事務所において「夜間中学情報交換会」の開催を予定しており
ます。

記

１ 依頼事項
○市町村夜間中学設置検討委員会（仮称）の設置
○市町村立夜間中学設置についての検討

２ 送付資料
○沖縄県夜間中学設置に係るニーズ調査報告書（概要版）
○夜間中学設置主体案
○夜間中学の設置・充実に向けた取組の一層の推進について（文部科学省）

※沖縄県夜間中学設置に係るニーズ調査報告書の詳細版、概要版及び夜間中学
設置主体案については、沖縄県教育委員会ホームページに掲載しております。

〈この件の担当〉
沖縄県教育庁義務教育課
指導主事 松田 庄一郎
電 話：098-866-2741
ＦＡＸ：098-866-2750